Benzer
şekilde mürit, vecdi artıp hakîkat nurlarının etkisiyle kalbine varit olan şeyleri
taşımaya gücü yetiremeyince duygularını dile getirmeye,5 kelimeler dilinden
dökülmeye başlar.

2 Hindistan’ın Serhend kentinde dünyaya gelen Ahmed-i Fârûkî es-Serhindî’nin (971/1564-

1034/1624) nesebinin Hz. Ömer’e dayandığı kaydedilmektedir. Lakabı Bedrüddin, künyesi
Ebu’l-Berekât, makamı Kayyûm-ı Zamân Müceddid-i Elf-i Sânî olarak kaydedilir. Geniş bilgi
için bkz. Ebu’l-A’lâ el-Mevdûdî, İmam-ı-ı Rabbânî ve İslam, çev.: Hayreddin Karaman, Yağmur
Yay., İstanbul 1968, ss.

1, mno: 23.; mno: 41.; mno: 84, s. 227; mno: 95. (İmam-ı
Rabbânî’nin Mektûbât’ının farklı dillerdeki tercüme ve baskılarından konunun bulunabilmesi
için mektup numaralarını verdik. Mektup numarasını belirtmek amacıyla “mno” kısaltmasını
kullandık.) İmam-ı Rabbânî’nin bu yaklaşımı, Hucvirî (ö. 465/1072) ve Ruzbihân Baklî (ö.
606/1209)’nin şathiyyeleri temellendirmesiyle benzerlik arz etmektedir. Buna göre sekr hali,
âşığın safâya erip, ruhun müşahedesiyle aklın hayrete düşmesi olarak nitelendirilirken,
muhabbet şarabıyla sarhoş olan sûfî şathiyyeler söyleyebilmektedir. Ali b. Osman Cüllâbî
Hucvirî, Keşfu’l-mahcûb, Kahire 1994, c.

Bu noktada Nicholson, vahdet halinin sembolik tasvirlerini ve
mahiyetini hiç kimsenin anlayamayacağını belirtir.40

Tasavvufla ilgili te’lif eserlerin kaleme alınmaya başlandığı ilk
dönemlerden itibaren bu konuya değinilmiştir. Eserlerinde şathiyyeleri ele alan
ilk sûfîler ed-Dûrî (ö. 246/860) ve Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî’dir. Şathiyyelerle ilgili
yazılmış olan en geniş eser, kendisine “Şattâh-ı Fars” adını veren Ruzbihân
Baklî (ö. 606/1209)’dir.41 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, eserinde bu durumdaki
sûfîlere dikkat çeker. Ona göre Zünnûn-ı Mısrî, Semnûn Muhib, Ebû Saîd
Harrâz, Amr b. Osman el-Mekkî, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Ebû Abdullah
Hüseyin b. Mekkî Subeyhî, Ebu’l-Abbâs b. Atâ, Cüneyd-i Bağdâdî, Amir b.

37 Emiroğlu, Sûfî ve Dil, s.

Hafî, Ebû Kasım Nasrabazî ve sonrası
mutasavvıflar onu kabul etmişlerdir. Şiblî, Cerîrî, Husrî ve Bayezîd-i
Bistâmî’nin bazı şathiyyelerini şerh edip Bayezid’i öven Cüneyd43 gibi bir kısım
mutasavvıflar ise Hallâc hakkında bir hüküm vermemişlerdir.44

Kelâbâzî (ö. 380/990 veya 384-85/994-95) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072),
Bayezîd ve Hallâc’a yönelik mülhid ve zındık gibi suçlamaları kabul
etmemişler, ancak, eserlerinde onların şathiyyelerine yer de vermemişlerdir.45
Sühreverdî (ö. 632/1234) ise Hallâc ve Bayezid’in bu tür sözleri cezbe ve
coşkunluk halinde söylediklerini belirtmiştir.46

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, şathiyye tarzındaki ifadelerin haklılığını
savunur mahiyette; “Sevgili derdiyle gamdan darmadağın olmuş kişi, dağınık
sözlerden başka ne söyleyebilir ki?

âdetidir.”47 “Kayıtlardan kurtulmuşum, kusuruma bakılmaz. Ne dersem
diyeyim bırak beni”48 der. Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492) de benzer bir
yaklaşım sergiler. O, kendisinde dâvâ ve benlik kokusu bulunan sözleri
“tâmmât“49 olarak nitelendirirken, Hallâc’ın bu ifadelerini, vecd halinin bir
tezahürü olarak kabul eder.50

Bu sözler hal galebesinde serdedildiği için, söyleyenler kul ise de Hz.
Musa’nın âsâsında olduğu gibi söyleyene değil söyletene bakmak lazımdır.
Bunun için de Hallâc’a ve Bayezid-i Bistâmî’ye itiraz olmaz.98 Mevlânâ’nın (ö.
672/1273); “Ene’l-Hakk” sözünü sen söylemedin, onun şarabının esintisi
söyledi; ‘A Hoca Mansur! İş böyleyken neden darağacındasın?”99 ifadeleri de
bu çerçevede değerlendirilebilir.

Şathiyyelerin, insanın hakikat-ı camia yönüyle de ilgisi vardır. Kainatta
parçalar halinde her ne varsa, insan onların hemen hepsini özünde câmîdir.